于母公司所有者的净利润分别为 9,387.11 万元和 71,710.57 万元，40,262.31 万元。公司预

计 2021 年 1-9 月将延续 2020 年下半年以来的业绩下滑趋势。近年来公司业绩下滑的主要有

一下几点原因：1）公司销售收入依赖于第一大客户华为，2018 至 2020 年间，来自华为的

收入占公司营业收入的比例为 50.87%、91.34%、90.08%。由于华为被列入美国政府“实体

95.41%

4.54% 0.05%

滤波器及相关产品 其他收入（天线、谐振器等） 其他业务

94.32%

0.57% 0.52%

陶瓷类 金属材料 其他滤波器

行业快报/电子元器件

9 本报告版权属于安信证券股份有限公司。

各项声明请参见报告尾页。

清单”，公司对华为及其同一控制下的企业的销售金额从 2018 至 2019 年间的 13,797.02 万

元、128,643.07 万元下降到 2020 年的 93,872.30 万元。2）2018 至 2020 年间，公司的主

要产品陶瓷介质滤波器占公司主营业务的收入比例分别为 67.06%、95.01%、94.37%。随着

行业竞争加剧、下游客户的持续降价要求、新技术更迭或者新竞争者进入等情形，陶瓷介质

滤波器价格一路下跌，平均销售单价分别为 50.89 元/只、44.11 元/只、27.06 元/只，毛利率

分别为 70.24%、68.82%、54.87%，2020 年平均销售单价相比 2019 年下降 38.65%，毛利

率同比降低 13.95 个百分点。

图 19：2018-2020 年营收情况  图 20：2018-2020 年归母净利利润情况

资料来源：公司招股说明书，安信证券研究中心  资料来源：公司招股说明书，安信证券研究中心

图 21：2018-2020 年扣非归母净利润情况  图 22：2018-2020 年利润率情况

资料来源：公司招股说明书，安信证券研究中心  资料来源：公司招股说明书，安信证券研究中心

主要看点一：公司市场地位突出。据公司招股说明书显示，未来我国 5G 通信网络投资规模

将超过 1.2 万亿元，5G 投资规模预计比 4G 增长 60%以上，根据《扬帆计划》的建设目标，

到 2023 年，按照每万人拥有 5G 基站数超过 18 个测算，全国 5G 基站数预计将达到 252 万

个，而截至 2021 年 3 月的 5G 基站数为 81.9 万个，5G 基站的建设空间仍然较为广阔。同

时，以介质波导滤波器取代传统金属腔体滤波器成为通信设备制造商 5G 基站滤波器目前的

主流解决方案之一。公司已实现 5G 介质波导滤波器大规模量产，在该产品领域拥有较高的

市场占用率。公司 2020 年 5G 介质波导滤波器的销量达到 3,409.90 万个，按照 64T64R 方

案测算覆盖约 17.76 万个 5G 宏基站的建设需求，按照 32T32R 方案测算覆盖约 35.52 万个

5G 宏基站的建设需求。

主要看点二：公司核心技术领先。公司的生产与研发能够覆盖“射频/结构设计—介质粉末制

造—成型—烧结—研磨—金属化—电极—SMT—调试”等完整链条，不存在因某个环节严重

-50%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

300%

350%

400%

450%

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2018 2019 2020

营收（百万元） yoy（右轴）

-200%

0%

200%

400%

600%

800%

1000%

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2018 2019 2020

归母净利润（百万元） yoy（右轴）

-100%

0%

100%

200%

300%

400%

500%

600%

700%

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2018 2019 2020

扣非归母净利润（百万元） yoy（右轴）

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

2018 2019 2020

毛利率 净利率

行业快报/电子元器件

10 本报告版权属于安信证券股份有限公司。

各项声明请参见报告尾页。

依赖外部技术力量而生产受限的情形。同时，公司具有陶瓷介质波导滤波器的先发优势和规

模优势，多项核心技术有竞争力。（1）公司目前已掌握 150 余种介质陶瓷粉体配方，其中

60 余种介质陶瓷粉体已实现商业化批量应用，粉体种类较为齐全。（2）公司的核心团队在陶

瓷粉体材料烧结领域拥有超过 20 余年的技术积累和工艺沉淀。对烧结工艺过程中的温度、

时间、气氛等参数的控制已经相对成熟，烧结工序的良品率最高可达到 99.3%以上。（3）发

行人生产成型的陶瓷坯体密度一致性好，烧结变形小，尺寸精度高，坯体缺陷少，目前公司

主力产品成型工序良率最高可达到 95%以上。

IPO 募投项目：据招股说明书，公司拟使用募集资金投向“新建灿勤科技园项目”“扩建 5G

通信用陶瓷介质波导滤波器项目”“补充流动资金”三个项目。募集资金投资金额分别为 18.83

亿元，7.53 亿元，12.00 亿元。

（1）新建灿勤科技园项目包含三个子项目：介质波导滤波器产能扩张项目、新建 HTCC、

LTCC 产品线项目、新建电子陶瓷研究院项目。介质波导滤波器产能扩张项目将新增介质波

导滤波器产能 15,000 万只/年，新建 HTCC、LTCC 产品线项目将新建 HTCC、LTCC 产品

产能 5,000 万只/年，而新建电子陶瓷研究院项目将新建研发大楼，配臵相应的软硬件资源，

提升公司的研发能力。

（2）扩建 5G 通信用陶瓷介质波导滤波器项目拟在公司现有厂区内新建生产车间，引进网络

分析仪、隧道窑、机器人、激光机、压机等生产设备，新增 5G 介质波导滤波器产能 10,000

万只/年。

（3）补充流动资金项目将用于支持核心业务增长，优化资本结构和减轻财务压力。